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Úvodní slovo
MUDr. Aleš Polách

Vážení spoluobčané našeho krásného města, 
Příbora. Tato má slova, které píši dnes, tj. někdy 
v půlce května, si přečtete na začátku června. Každý 
červen vnímám jako takový přelomový měsíc, který 
rozhoduje o tom, jak celý rok budeme hodnotit. 
Letos, kdy jsem se po dlouhých týdnech plných 
jednání stal členem rady města, ve které zastupuji 
příborskou ODS, mám toto vnímání snad ještě 
intenzivnější. 
Říkáte si proč zrovna červen? Je to jednoduché. Začnu od těch nej-

menších našich spoluobčanů, dětí. Mnohé z nich stráví poslední dny ve 
školkách, dny plné her, zábavy a smíchu. Po prázdninách přijde plnění 
prvních skutečných povinností, noví kamarádi, učitelé. Říkám si, jaká 
je úroveň mateřských škol v Příboře? Dokážou naše školky dostatečně 
kvalitně připravit naše děti na velký skok do velkého světa? A jak to 
bude se školkami dál? Mají dostatečnou kapacitu? Dostatečné podmín-
ky pro to, aby připravily další budoucí prvňáky tak, aby dokázali obstát 
v dnešní době plné změn, technologických novinek, jiných trendů 
v komunikaci, než na jaké jsem byl zvyklý třeba já? Jsem přesvědčen, 
že stávající kvalita mateřských škol v Příboře má vysokou úroveň. Na 
druhé straně je třeba se připravit na to, že nové prvky výuky bude třeba 
zařadit do našich školek stále častěji a intenzivněji. Souhlasím s názo-
rem, že ideálním řešením pro naplnění těchto požadavků bude vybu-
dování nové, moderní školky. Jistě jste zaznamenali, že debaty o nové 
školce jsou velmi intenzivní, názory jsou různé a téma nové školky se 
objevovalo i ve volebních programech loňských komunálních voleb. 
Ano, nová školka je potřeba. Ale každé řešení má své „ale“. A na tato 
„ale“ budu já ve vedení města upozorňovat. Odůvodněnost nové školky 
musí být podmíněna demografickou křivkou. To za prvé. Za druhé 
nemůžeme mít v budoucnu školky „dvou rychlostí“. Tu novou a ty 
starší… za mě bude muset existovat systém, jak koncepčně nové prvky 
výuky sdílet a využívat napříč všemi školkami. No a za třetí musí exi-
stovat plán, jak bude na novou školku navazovat výuka na základních 
školách, v družinách. Na všechny tyto věci chci dohlédnout a přispět 
ke kvalitnímu řešení. Debaty kolem nové školky jsou ve vedení města 
velmi četné a konstruktivní. V následujících týdnech bude třeba při-
jmout zásadní rozhodnutí. Rozhodnutí, které přesáhne volební období. 
Proto bude muset být řešení kvalitní pro občany, dlouhodobě udržitelné 
a nikoliv populistické.
Co naši žáci ze základek, studenti, vysokoškoláci? Pro ně je červen 

neskutečně rozmanitý. Všem těm, kteří budou finišovat se známkami, 
přeji, aby se jim poslední písemky a zkoušení vydařily, aby měli hezké 
vysvědčení a aby na jejich výsledky byli rodiče náležitě pyšní. Dopředu 
gratuluji těm, kterým se podaří dostat se na vysněnou střední nebo 
vysokou školu, a těm, kteří složili zkoušku dospělosti. Nebudu jim tady 
dávat rady, aby to nepřeháněli s oslavami. Oslavy k životu patří a k létu 
obzvlášť. Co jsem měl možnost se seznámit s plánovaným programem, 
tak si myslím, že i léto v Příboře bude oslavám nakloněno. Koncerty, 
festivaly, kulturní akce… nuda určitě nebude.
Ke generaci, která pak po prázdninách Příbor opustí ze studijních dů-

vodů, mám jedno přání a jeden slib. To přání … nezapomeňte na Příbor, 
rádi se tady vracejte a třeba někdy mu zkuste dopřát něco ze zkušeností, 
které získáte během studií a v pracovních profesích jinde v republice 
nebo ve světě. Ten slib … já, mí kolegové a kolegyně z příborské ODS 
a celé vedení města uděláme v následujících měsících a letech ma-
ximum, abyste se do Příbora vraceli rádi. Abyste se za něj nemuseli 
stydět, abyste tady chtěli žít a bydlet. Příbor jako takový bude muset 
projít modernizací a obrodou, aby kvalita života v něm rostla a stal se 
atraktivním městem pro všechny věkové a sociální skupiny.
Červen a „dospěláci“… Mnozí z nás plánují a vybírají dovolenou. 

Mnozí z nás jsou naštvaní, že na dovolenou vzhledem k inflaci a ros-
toucím nákladům na život prostě nebudou mít. Nerad bych si hrál na 
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makro ekonoma. Jsem lékař. Ale i z toho 
mála vím, že ekonomika má své zákonitosti, 
svůj vývoj, své cykly. Aktuálně máme silnou 
korunu a velkou inflaci. To znamená, že do-
mácí dovolené zdražují a zahraniční zlevňují. 
Chápu, a upřímně mě štve, že mezi námi jsou 
bohužel sociálně slabí občané, kteří si nemo-
hou dovolit koupit žádnou dovolenou. Co pro 
občany, kteří budou celé léto trávit v Příboře 
může udělat vedení města? Myslím si, že 
mnohé.O různých víkendových programech 
jsem již hovořil výše. Za zásadní považuji, že 
se podařilo nalézt provozovatele koupaliště. 
Teď jen si přát, aby bylo pěkné počasí, aby 
novému panu provozovateli p. Trojčínskému 
vydržel elán a chuť v této nelehké misi. Pokud 
se zamyslím nad tím, jak složité bylo nalézt 
provozovatele, tak jsem přesvědčen, že orga-
nizovaný a rekreační sport se musí dělat jinak. 
V příborské ODS připravujeme alternativní 
scénáře, které by zjednodušily a zefektivnily 
provoz sportovišť a přinesly občanům vyšší 
kvalitu. Tyto alternativy přineseme do rady 
města, do koaliční rady, pracovních skupin. 

Věřím, že vás v brzké době budeme moci 
seznámit s ideálním řešením sportu v Příbo-
ře. Všem tedy přeji hezkou letní dovolenou 
a příjemně strávené volné letní dny.
Červen, to je takový typický měsíc, kdy se 

dobře a konstruktivně plánují velké věci. Je 
fajn atmosféra, člověk ještě není na dovolené, 
takže má čas a energii, není unavený a v pod-
zimní depresi, že toho za uplynulý rok moc 
nestihl. Takže kdy jindy plánovat velké věci 
s přesahem jednoho roku než v červnu, že? 
Vy, kteří mě znáte, víte, kde bydlím a ordi-
nuju, tak víte, že centrum města a městská 
památková rezervace jsou pro mě srdeční 
záležitostí. Osobně se angažuji v projektu 
rekonstrukce bytových domů v areálu bývalé 
Flussovy továrny. V současné době dochází 
k jednáním o dalším směřování tohoto projek-
tu a jsem rád, že město v tomto jednání hraje 
hlavní roli. Největší problém vidím v řešení 
dopravní situace a zajištění parkovacích míst 
pro stávající a nové obyvatele této lokality. 
Jsem přesvědčen, že projekt bývalé Flusso-
vy továrny je jedním, nikoliv však jediným 

řešením, který by smysluplně zvýšil atrak-
tivitu příborského náměstí a jeho okolí. Tím 
se vlastně dotýkám dalšího velkého tématu, 
kterému se v rámci vedení města věnuje 
příborská ODS, a tím je právě oživení centra 
města. Nicméně zde jsme ve stadiu prvotních 
úvah, tudíž konkrétnosti bych si s dovolením 
ponechal do některého z dalších úvodníků.
Teď mi vlastně dochází, že pro vás jako 

čtenáře může být překvapením, proč vlastně 
jsem tento úvodník psal já, obyčejný radní? 
Už jsem to dnes zmínil. Celá současná koalice, 
celé vedení města se nerodilo lehce. Mohu 
však za sebe a za další kolegy a kolegyně 
z koalice říci, že jsem velmi mile překvapen, 
jak konstruktivní spolupráce panuje napříč 
celým vedením a koalicí. A to, že jsme se 
i dohodli na tom, že úvodník nemusí dát jen 
starosta, ale kterýkoliv člen rady, je důkazem 
toho, že atmosféra je názorově otevřená a není 
dogmatická.
Přeji Vám všem krásné slunečné dny.

Telegrafické zprávy z jednání  
Rady města Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 25. 4. 2023 se uskutečnila 
10. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
41 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města schválila:
 » v souladu s § 102 odst. 2) písm. o) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku za rok 2022 Základní 
školy Příbor, Jičínská 486, okres Nový 
Jičín, příspěvkové organizace, Základní 
školy Npor. Loma Příbor Školní 1510 
okres Nový Jičín, příspěvkové organiza-
ce, Školní jídelny Komenského, Příbor, 
ul. Komenského čp. 458, příspěvkové 
organizace, Mateřské školy Kamarád, 
Příbor, Frenštátská 1370, příspěvko-
vé organizace, Mateřské školy Příbor, 
Pionýrů 1519, okres Nový Jičín, pří-
spěvkové organizace, LUNY PŘÍBOR, 
střediska volného času, příspěvkové 
organizace, Technických služeb města 
Příbora, sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2022,
 » rozpočtové opatření č. 2 v členění 
a částkách dle přílohy č. 1 předloženého 
materiálu,

 » proplacení částky 34 485 Kč panu Patri-
ku Matulovi, jako finanční podporu na 
vybudování domovní ČOV,
 » proplacení částky 35 000 Kč panu Mi-
roslavu Sochovi, jako finanční podporu 
na vybudování domovní ČOV,
 » uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dodávce tepelné energie č. 100-2019-
202 uzavřené mezi městem Příborem 
a společností TP Příbor s.r.o., se sídlem 
Freudova 118, Příbor, IČO 26865327, 
jejímž předmětem je převod odběrné-
ho místa CZT objektu na ul. Dukelská 
č. p. 1371, Příbor,
 » uzavření dodatku č. 8 k Nájemní smlou-
vě č. 0231/2019 mezi městem Příborem 
a Základní a mateřskou školou Gaudi, 
s. r. o., IČO 07485018, jehož předmě-
tem je započtení vynaložených investic 
v pronajatých prostorách budovy Dukel-
ská č. p. 1346 v Příboře, v předloženém 
znění,
 » přijetí finanční částky ve výši 20 000 Kč 
od Severomoravské vodovody a kanaliza-
ce Ostrava a.s., IČO 45193665, 28. října 
1235/169, 709 00 Ostrava, na sportovní 
akci Příborský běh,
 » plán sečení Technických služeb města 
Příbora,
 » uzavření smlouvy o poskytnutí finanč-
ního příspěvku na zajištění dopravní 
obslužnosti území Moravskoslezského 
kraje veřejnou linkovou dopravou – ob-
last Novojičínsko východ 2 mezi Morav-

skoslezským krajem a městem Příborem 
v předloženém zněn,
 » uzavření nájemní smlouvy, v předlože-
ném znění, jejímž předmětem je nájem 
garáže pro potřeby městské policie na 
ul. Nádražní v Příboře, od manželů 
Jaromíra a Yvety Šitavancových, na dobu 
neurčitou, za měsíční nájemné ve výši 
1 500 Kč,
 » užití znaku a loga města Příbora Masa-
rykovu gymnáziu, Příbor, příspěvkové 
organizaci, Jičínská 528, 742 58 Příbor, 
pro použití v Almanachu Masaryko-
va gymnázia v Příboře vydaného ke 
120. výročí založení školy,
 » postup pro zajištění zpřístupnění země-
dělských pozemků pod dálnicí D48 pro 
účely obhospodařování zemědělskou 
technikou uvedený v důvodové zprávě, 
tj. další nezbytně nutné odstranění ná-
letů na pozemku 778/13 podél vodního 
toku Klenos a jednání směřující k zís-
kání pozemků parc. č. 787/2 a 778/15 
a části pozemku parc. č. 778/17, vše 
v k. ú. Klokočov u Příbora.

Rada města uložila:
 » řediteli Technických služeb města Příbora

 » odvod finančních prostředků z fondu 
investic Technických služeb města Pří-
bora, příspěvková organizace, ve výši 
755 000 Kč do rozpočtu města Příbora 
na rok 2023 v souladu s § 28 odst. 
9 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., 
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o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
 » Termín: 31. 10. 2023

 » vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku 
 » předložit návrh zadání pro studii MŠ 
v lokalitě Za školou Npor. Loma (ze-
jména kapacita, dopravní obslužnost, 
využitelnost pozemku, návaznost na 
ZŠ Npor. Loma).
 » Termín: 6. 6. 2023

Rada města souhlasila:
 » se záměrem bezúplatného převo-
du pozemku parc. č.1478/4 v k. ú. 
Příbor, z majetku města Příbora do 
vlastnictví Moravskoslezského kraje, 
IČO 7089069,.
 » se záměrem uzavřít se ZO ČZS Příbor 
Jičínská, IČO 62351206, v souvislosti 
s realizací nové trafostanice, dodatek 
k pachtovní smlouvě č. 35/2022, jehož 
předmětem je ponížení předmětu pachtu 
o část pozemku parc. č. 1210 v k. ú. Pří-
bor v rozsahu cca 28 m2 a odpovídající 
snížení pachtovného,
 » se záměrem prodeje části pozemku 
parc. č. 1210 v k. ú. Příbor o výměře cca 

14 m2 společnosti ČEZ Distribuce a. s., 
IČO 24729035, pro účel realizace stavby 
kioskové trafostanici 22/0,4 kV. Kupní 
cena bude stanovena znaleckým posud-
kem vyhotoveným na náklady kupující-
ho po dokončení stavby,
 » se zřízením 2 přípravných tříd v Zá-
kladní škole Příbor, Jičínská 486, okres 
Nový Jičín, Jičínská 486, 742 58 Pří-
bor, IČO 47657707, pro školní rok 
2023/2024.

Rada města vzala na vědomí:
 » informaci o současném stavu řešení 
zpřístupnění zemědělských pozemků 
v k. ú. Klokočov u Příbora po dokončení 
dálnice D48 pro účely obhospodařování 
zemědělskou technikou,
 » po projednání Zprávu auditora o výsled-
ku přezkoumání hospodaření územního 
samosprávného celku – města Příbora 
za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 
vypracovanou Ing. Jarmilou Orlitovou, 
auditorské oprávnění č. 1606 a dopo-
ručuje zastupitelstvu města tuto zprávu 
vzít na vědomí,
 » celkové objemy rozpočtu města: Příjmy 
219 377 000 Kč, což je beze změny opro-

ti upravenému rozpočtu po schváleném 
RO č. 1. Výdaje 291 008 000 Kč, což je 
beze změny oproti upravenému rozpoč-
tu po schváleném RO č. 1. Financování 
71 631 000 Kč, což je beze změny oproti 
upravenému rozpočtu po schváleném 
RO č. 1,
 » výsledky zkoušky pevnosti sloupů veřej-
ného osvětlení.

Rada města vyhlásila:
 » veřejnou zakázku na stavební práce za-
dávanou ve zjednodušeném podlimitním 
řízení s názvem „Oprava komunikací 
2023, 2024 – Příbor“ dle předloženého 
materiálu,
 » veřejnou zakázku malého rozsahu na 
projekční a stavební práce s názvem 
„Sportovní hřiště u ul. Vrchlického 
v Příboře II. ETAPA – umělé osvětlení“ 
dle předloženého materiálu,
 » veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce s názvem „Kolumbárium 
v Příboře“ dle předloženého materiálu.
Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 

všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Analýza směsného 
komunálního odpadu
Ing. Dita Kalužová (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek Městského 
úřadu Příbor), Foto: Dita Kalužová, Blanka Kovaláková

Fyzická analýza směsného komunál-
ního odpadu (dále jen SKO) proběhla 
21. 4. 2023 v městském parku, kam byl 
odpad speciálně pro účely vzorkování sve-
zen Technickými službami města Příbora, 
p. o. Důvodem provedení byl zájem města 
zjistit aktuální stav třídění komunálních 
odpadů. Akce proběhla spolu s dalšími 
aktivitami k osvětě a ochraně životního 
prostředí pro děti z mateřských a základ-
ních škol v Příboře v rámci Dne Země.
Děti příborských mateřských a základních 

škol tak měly možnost vidět, co se skrý-
vá v černých nádobách na odpad, i když 
by tam být nemělo, a ujistit se, že třídění 
odpadů má smysl. Společnost EKO-KOM 
poskytla skákací hrad a hry pro děti, spol. 
ASEKOL stánek o recyklaci elektroodpadu 
se sladkými odměnami za správné odpo-
vědi, spol. MSID-LifeCoala připravila 
aktivity pro děti. Hukvaldský biskupský 
environmentální resort měl po stro-
mech rozmístěny siluety ptáčků, které děti 
poznávaly i dle zpěvu. Technické služby 
města Příbora zajistily stánky, techniku 
k prohlédnutí, připravily program o třídě-
ní odpadu dle barev nádob a také o re-use 
centru. Děti mohly využít hrníček pro zasa-
zení semínka květinky. Všem pořadatelům 
i účastníkům děkujeme.

Analýza odpadu byla reali-
zována na reprezentativním 
vzorku 491 kg SKO, zvlášť pro 
odpad z bytových domů a zvlášť 
z rodinné zástavby. Metodika 
vzorkování, stejně jako v roce 
2019, vychází z metodického 
pokynu o vzorkování směsného 
komunálního odpadu MŽP. 
K vzorkování SKO byl připra-
ven plán vzorkování. Z hle-
diska zařazení podle Katalogu 
odpadů se jednalo o Směsný 
komunální odpad (katalogové 
číslo 20 03 01). 
Množství odpadu, který již 

není možno dále materiálově 
využít a nelze ho v současné 
době nikterak recyklovat, tedy 
skutečně do černé nádoby 
patří, bylo 60 % u rodinných 
domů (dále jen RD) a 42 % u bytovek, 
což je zlepšení oproti výsledku z r. 2019, 
kdy tohoto správně umístěného odpadu 
bylo jen 34,4 %. 
Hmotnostně největší zastoupení ve vzorku 

odpadů, které měly být vytříděny, měl orga-
nický odpad – 16,72 % u bytovek a 14,21 % 
u RD. I to je oproti roku 2019 zlepšení 
– tehdy to bylo 28,7 %. Jedná se o součet 

složek bioodpad cca 7 % a kuchyňský 
odpad – 7 % u RD, více jak 9 % u bytovek, 
což je vzhledem k možnosti třídit veškerý 
kuchyňský odpad do gastronádob smutné.
Další složkou s poměrně vysokým 

zastoupením byl stavební odpad – 11 % 
u bytovek, 3,5 % u RD. Tento odpad 
v nádobách vůbec nemá být. Občané by 
ho měli odevzdat na sběrný dvůr nebo si 
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Bezbariérová trasa přes ulici  
Karla Čapka v Příboře 
Emil Šilar (odbor investic, rozvoje a správy majetku Městského úřadu Příbor)

Stavba řešila úpravu bývalého dlouhého 
přechodu přes ulici Karla Čapka, který 
je součástí bezbariérové trasy pro pohyb 
osob se zdravotním postižením. Přechod 
měl délku 10,3 m a neodpovídal vyhlášce č. 
398/2009 Sb. o obecných technických poža-
davcích na bezbariérové užívání staveb. 
Úprava přechodu pro chodce přes ulici 

Karla Čapka je součástí komplexní úpravy 
bezbariérového propojení budovy pošty 
a radnice, na kterou město Příbor získalo 
dotaci z prostředků Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR.
V území již proběhly dvě etapy výstavby 

bezbariérového propojení budovy pošty 
s radnicí:
První část realizace bezbariérového pro-

pojení pošty s radnicí proběhla v roce 2020 
a jednalo se o úpravu bezbariérové trasy 
podél ulice Jičínské od pošty ke stávajícímu 
přechodu pro chodce přes ulici Jičínskou 

včetně bezbariérové úpravy stávající zastáv-
ky BUS U pošty.
Druhou částí bezbariérových úprav v úze-

mí je dokončená stavební úprava budovy 
radnice se zřízením bezbariérového přístu-
pu včetně přístavby výtahu v traktu budovy 
s přístupem z ulice Jičínské. 
Úprava přechodu přes ulici Karla Čapka 

a bezbariérových prvků na přechodu přes 
ulici Jičínskou je posledním chybějícím člán-
kem v úplném bezbariérovém propojení pěší 
trasy od pošty k budově radnice.
Lokalitou bude zachován průjezd všech 

typů dopravy včetně dálkových autobusů, 
které zajišťují základní dopravní obslužnost 
veřejné dopravy, a bude umožněno pouze 
krátkodobé stání vozidel zásobování u ob-
chodů na ulici K. Čapka.
Průjezd všech vozidel upraveným směro-

vým obloukem vyžaduje snížení rychlosti, 
což bylo vzhledem k existenci přechodu pro 

chodce jedním ze základních požadavků při 
úpravě přechodu pro chodce.
Průjezd vozidel dálkových autobusů byl 

prověřen vlečnými křivkami návrhového 
vozidla v programu AutoTurn. Ověřením 
průjezdu vlečnými křivkami bylo možné zo-
hlednit plochu, kterou vozidlo při průjezdu 
směrovým obloukem při snížení rychlosti 
nárokuje a podle toho také upravit veřejné 
plochy v okolí komunikace. 
Realizací stavby dojde ke snížení rychlos-

ti vozidel v nájezdu do ulice Karla Čapka, 
přes kterou je veden přechod pro chodce. 
V křižovatce dojde ke zlepšení rozlišitel-
nosti přechodu pro chodce, stojící chodec 
připravený k přecházení komunikace bude 
pro řidiče lépe viditelný. 
Nové technické řešení přechodu umožní 

pěším bezpečnější a rychlejší překonání 
komunikace, což bylo hlavním cílem sta-
vebních úprav.

Pomozte nám vytvořit příjemnější prostředí 
v našem městě a zapojte se s námi do tvorby 
adaptační strategie
Mgr. Blanka Kovaláková (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek Městského úřadu Příbor) a Ing. Veronika Filipová (za MSID)

Svět a jeho klima se neustále 
mění a i naše město by mělo být 
připraveno na různé negativní 
projevy, které jsou s touto 
změnou klimatu spjaty. Letošní 
rok je proto věnován tvorbě 
adaptační strategie, která nám 
pomůže přizpůsobit se projevům 
klimatické změny, jako jsou 
sucho, vedra nebo přívalové deště. 

Je pro nás nesmírně důležité znát 
váš názor a podněty, a proto 
vás vyzýváme k zapojení do její 
tvorby. Vaše účast v anketě je 
důležitá, pomůžete nám určit 
nejpotřebnější kroky a místa 
ve městě, kde jsou adaptační 
opatření za vás nejvíce potřebná. 

Do 30.06.2023 máte možnost pomoci změnit 
okolí svého bydliště i celého města. Vyplně-

ním pocitové mapy a ankety pomůžete určit 
nejvíce zranitelná a kritická místa ve městě, 
která potřebují změnu, a kde se bude soustředit 
pozornost při návrhu zlepšení. Naopak místa 
vytipovaná jako příjemná budou navržena 
například pro inspiraci pro jiné části města. 
Stačí vyplnit pocitovou mapu, kterou najdete 

na odkazu http://pocitovemapy.asitis.cz/
pribor.html. Odkaz bude přístupný od 
01.06.2023. Aktivní odkaz také zveřejníme 
na facebooku a webu města.
Výsledky této ankety nám umožní vytvořit 

praktický, moderní a srozumitelný dokument, 
který bude založen na datech o území a na 

z technických služeb objednat kontejner na 
tento odpad, pokud dělají přestavbu v bytě.
Totéž platí o dřevě, jehož bylo v odpadu z by-

tovek 7 %, naopak u RD téměř nic – 0,13 %.
Plast (PET lahve, HDP tvrdé plasty, folie 

a ostatní plasty) klesl z 11 % roku 2019 na 
téměř 5 % u bytovek a 6,5 % u RD.

Papír byl v roce 2019 zastoupen ve vzorku 
4,7 %, nyní u RD 4 %, u bytovek 3,1 %. 

Textil byl v roce 2019 ve vzorku zastou-
pen 10 %, nyní u bytovek 5 %, u RD 2 %.

Kovy klesly z 4,5 % na cca 2 % v obou sku-
pinách. Klesl i nápojový karton o cca 0,4 %.
Dále se v analyzovaném vzorku objevi-

lo sklo – 2,2 % u RD, ale téměř 5,5 % 
u bytovek – oproti 3,8 % v roce 2019.
Množství elektroodpadu – 0,5 % u by-

tovek a 1,3 % u RD oproti 0,3 % roku 
2019.
Ve vzorku se vyskytlo i několik kusů 

prošlých léčiv, která patří zpět do lékárny, 
ale i nebezpečný odpad – 0,88 % u RD 

a 2,72 % u bytovek. Jednalo se o motoro-
vý olej, injekční jehly a barvy.
Celkově je vytříděnost lepší než před 

4 lety, ale je stále hodně co zlepšovat. 
Veškeré informace o třídění odpadu 
naleznou občané na webu Životní 
prostředí, kde jsou i spoty o třídění, 
seznam stanovišť a další dokumenty 
jako certifikáty a vyhlášky města. 
Prosíme občany, aby informace využí-
vali a řídili se jimi.
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Ladislav Krompolc
Maria Bouchalová
Jarmila Friedlová
Alena Větrovcová
Ioan Stanciulescu
Michal Kriška
Zdenka Gilarová
Anna Maslaňaková
Alena Krejčí
Jiří Rulf
Magdalena Bolková
Stanislava Kališová

Jana Dostálová
Jarmila Pařízková
Jana Tichavská
Adela Krivosudská
Vlasta Macošková
Jiřina Doležalová
Eva Koutná
Jarmila Kaplanová
Alena Ulmanová
Marta Majerová
František Antolík
Věra Holubová

Alois Hlaváč
Luboš Nantl
Eduard Mende
Otto Holáň
Ludmila Bouchalová
Vladimír Ukropec
Anna Kőttová
Jaroslava Holubová
Marie Jalůvková
Edeltraut Nagyová

Jubilanti z Příbora:

Jaroslav Duraj Marie Hrudičková Zdenka Londinová 
Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v červnu
Bc. Ivana Bolomová, Dis. (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Evidence jízdních kol Městskou  
policií Příbor v roce 2023
Eva Durčeková, DiS. (strážník Městské policie Příbor) 

Strážníci Městské policie Příbor od měsíce 
června opět zahájí značení jízdních kol 
syntetickou DNA. Značení bude realizo-
váno na služebně Městské policie Příbor ve 
vybraných termínech, a to podle pořadníku, 
do kterého se zájemci o označení jízdního 
kola mohou předem hlásit na telefonním 

čísle 556 725 111 nebo osobně na služebně 
městské policie. 
Jízdní kolo si může nechat zaevidovat oso-

ba starší 15 let. U osob mladších musí být 
přítomen zákonný zástupce. 
Pro vlastní evidenci vezměte s sebou 

občanský průkaz, doklad o nabytí jízdního 

kola (faktura, kupní smlouva apod.), nemá-
te-li, podepíšete čestné prohlášení o nabytí 
jízdního kola. Kolo musí být technicky 
způsobilé, čisté a suché. 
Doba značení jednoho jízdního kola je cca 

20 minut. Značení se nebude provádět za deště.

Rozvoj sociálních a rodinných  
aktivit záleží i na Vás 
Bc. Lenka Filipcová (odbor sociálních věcí Městského úřadu Příbor) 

Proto Vám opět dáváme možnost, abyste sami 
rozhodovali, které sociální služby a rodinné 
aktivity nejvíce potřebujete, co je pro Vás ve 
městě důležité, co podpoříme, zlepšíme a jak? 
Město Příbor zahájilo přípravy na zpracování 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
a souvisejících aktivit města Příbora a obcí 
Kateřinice a Skotnice na období 2024 až 2026.

Sociální služby ve městě plánujeme meto-

dou komunitního plánování v pravidelných 
etapách už od roku 2007. Slovo komunitní 
předznamenává, že celé plánování sociálních 
služeb probíhá za účasti veřejnosti, uživatelů 
nebo potenciálních uživatelů sociálních služeb, 
poskytovatelů sociálních služeb, zadavatelů 
sociálních služeb a neziskových organizací 
sdružujících různé cílové skupiny obyvatel.
Přínosem komunitního plánování je řešení 

otázek v sociální oblasti a v rodinné politice 
pro všechny skupiny občanů (rodiny s dětmi, 
seniory, osoby se zdravotním postižením, 
osoby ohrožené sociálním vyloučením aj.). 
Na setkáních budeme mimo jiné zpracovávat 

SWOT analýzy, stanovovat priority v oblas-
ti sociálních služeb a také v prorodinných 
aktivitách, neboť se pracovní skupiny budou 
rovněž podílet na zpracování IV. Plánu rozvo-

důkladném poznání fungování našeho města. 
Díky vaší pomoci budeme mít k dispozici jasný 

a konkrétní plán, který postupně přinese pří-
jemnější a bezpečnější prostředí pro nás všechny. 
Za vyplnění pocitové mapy a ankety jako 

důležitého podkladu při tvorbě adaptační 
strategie děkují zástupci zadavatele z regi-
onální rozvojové agentury MSID, zástupci 
zpracovatele ASITIS, tým projektu LIFE 
COALA, ze kterého je aktivita financována, 

a město Příbor, odbor životního prostředí, 
dotací a veřejných zakázek.
Kontaktní osoba: Štěpán Vizina za MSID, 

e-mail: vizina@msid.cz, mob.: 778 529 933, 
tel.: 595 691 245
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je rodinné politiky města Příbora na období 
2024 až 2026. 

Setkání pracovních skupin se uskuteční 
v pondělí 5. června 2023 v salónku v pří-
zemí Kulturního domu v Příboře, Lidická 
560, od 15:00 hodin pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením a od 17:00 hodin pro 
rodiny a děti a osoby ohrožené sociálním 

vyloučením. O dalších termínech pracovních 
setkáních se můžete informovat na níže uve-
dených kontaktech. 

Kontaktní osoby pro komunitní 
plánování: 
Bc. Lenka Filipcová
(koordinátorka komunitního plánování)

Mobil: 731 130 866 
e-mail: filipcova@pribor-mesto.cz
Mgr. Karolína Najzarová
(vedoucí odboru sociálních věcí)
Mobil: 739 553 587
e-mail: najzarova@pribor-mesto.cz 

Stavební úpravy objektu č. p. 118
Ing. Ivo Kunčar (odbor investic, rozvoje a správy majetku Městského úřadu Příbor)

V červnu 2023 budou zahájeny stavební 
práce na budově č. p. 118 na ulici Freudově 
v Příboře.

Původně dřevěný dům, jehož doložená his-
torie sahá až do roku 1555, fungoval do konce 
18. století jako pivovar, potom byl přestavěn na 
hostinec. Nejdříve měl pouze jedno nadzemní 
podlaží, na konci 19. století bylo přistavěno dru-
hé. Od počátku 20. století docházelo postupně 
ke stavebním úpravám, poslední přestavba 
vedoucí k nynějšímu vzhledu budovy proběhla 
v první polovině 60. let minulého století.
V objektu v posledních letech sídlily odbory 

MÚ Příbor (odbor stavebního řádu a přestup-
ků, odbor sociální a odbor bytového a neby-
tového fondu) a Pohřební služba st. Agnes, 
ti všichni jsou přestěhováni do náhradních 
prostor a po dokončení akce se do budovy 
opět vrátí.

Dlouhodobě připravovaná investiční akce, 
jejíž obsah se v průběhu času průběžně 
měnil, má název „Stavební úpravy objektu 
č. p. 118“. Předmětem díla jsou mj. výměna 
okenních výplní, oprava fasády, částečná 
výměna krovu dle výsledků mykologického 
průzkumu, výměna střešní krytiny, zateplení 
podlahy podkroví, vytápění napojené na cen-
trální zásobování teplem, nová vzduchotech-
nika, rekonstrukce vodovodu a kanalizace, 
úprava vnitřních povrchů, nové elektroroz-
vody, bleskosvody, částečná úprava dispozič-
ního řešení vnitřních prostor a úprava ploch 
navazujících na objekt. Současně bude řešen 
bezbariérový přístup do budovy.
Zhotovitelem stavební akce je novojičínská 

společnost NOSTA, s.r.o. Smluvní termín 
plnění je 14 měsíců, vysoutěžená cena díla je 
19 233 990 Kč bez DPH.

Město Příbor podalo v roce 2022 žádost 
o spolufinancování projektu z prostředků 
státního rozpočtu ČR poskytovaných pro-
střednictvím Ministerstva pro místní rozvoj 
v rámci programu Podpora a rozvoj regionů, 
podprogram Podpora obcí s 3 001 – 10 000 
obyvateli určený na rekonstrukce a přestavby 
veřejných budov. Poskytovatel dotace akci 
zaregistroval, o výši dotace dosud nebylo 
rozhodnuto.
V souvislosti se stavebními pracemi dojde 

k dočasnému snížení komfortu života v okolí 
stavby, ale to se obecně týká každé stav-
by realizované v hustě zastavěném území. 
Vzhledem k rozsahu a náročnosti prací 
žádáme tímto občany o porozumění, toleranci 
a vstřícnost, aby realizace díla mohla probíhat 
bez zbytečných komplikací.

Jak se žije důchodcům na Hájově...
Marcela Sýkorová (členka klubu)...myslíme si, že dobře, jak jinak. Díky tomu, že máme prostory v obecním domě, kde se scházíme každou 
středu k posezení u kávy a občerstvení, které nám služba vždy přichystá, nebo k nějaké společné oslavě narozenin. Vždycky je dobré 
posedět a podělit se o radosti i starosti všedních dnů. Přestože nás stále ubývá a naši členové stárnou, snažíme se náš program obohatit 
o nějaké aktuální akce.

Začínáme výroční schůzí, kde se hodnotí 
minulý rok. Ještě rok 2022 nepříznivě 
ovlivnil covid-19, např. nám znemožnil 
společenský večírek (náš mini-ples). Ale 
tradiční oslava MDŽ s kytičkou od našich 
mužů se již konat mohla. Potom to jsou 

Velikonoce se vším všudy, co k nim patří. 
Pomlázka, malované vajíčko, dobré jídlo. 
A tak nám čas utíká a už je tu smažení 
vaječiny, které probíhá venku pod pergolou 
i s kotlem na ohni. To si vždy po dlouhé 
zimě užijeme. 

Taky jsme si udělali výlet vlastními auty 
do muzea v Kopřivnici, zašli jsme si na 
oběd a prožili pěkný den v kolektivu. 
A jaro se přehouplo do léta. K létu patří 
tradiční pouť, kterou také v klubu nemůže-
me opomenout. A ta se vždy musí trávit při 

Obr. 1: Fotografie přední části z roku 2022 Obr. 2: Fotografie zadní části z roku 2022
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Jde „jenom“ o půdu?
Alena Malíková

„Jsou tu ekologické katastrofy, co 
postupují nenápadně, moc se 
na ně neupozorňuje, a když ano, 
málokoho to zajímá. Mám na 
mysli stav našich půd.“

Jan Borovička, mykolog;  
Lidové noviny 28. 1. 2023

20. dubna 2023 se sešla na Městském úřadě 
v Příboře skupinka lidí s cílem vydat se do 
zemědělské krajiny a prozkoumat kvalitu 
orné půdy, kterou vlastní město Příbor. Proč? 
Protože to, jestli budeme mít dostatek vody, 
jestli klima bude příjemné, bez extrémních 
výkyvů, jestli porostou květiny, stromy, jestli 
živočichové i člověk budou prospívat, záleží 
mimo jiné a hodně na tom, jakou máme půdu.
Každý z nás se k této skutečnosti může 

nějakým způsobem postavit, například i ti, 
kteří půdu vlastní a pronajímají/propachto-
vávají ji zemědělcům. Město Příbor vlastní 
nějakých 23 hektarů zemědělské půdy 
a propachtovává ji osmi zemědělcům a jedné 
zemědělské společnosti. Aby byla zajištěna 
záruka kvalitní péče o propachtovanou půdu, 
sepsali zástupci města se zemědělci v roce 
2019 nové pachtovní smlouvy, ve kterých se 

pastýři zavázali k šetrné péči o propachtova-
nou půdu s tím, že kvalita půdy bude pravi-
delně kontrolována. K provedení kontroly byl 
letos přizván Doc. Ing. Jan Vopravil, Ph.D. 
z Výzkumného ústavu meliorací a ochrany 
půdy v Praze Zbraslavi. Dohodli jsme se, že 
provede takzvanou rýčovou zkoušku – bez 
chemických rozborů, ale dostatečně ozřejmu-
jící, v jakém stavu se půda nachází a je vhodná 
pro každého zemědělce, aby se mohl s půdou, 
na které hospodaří seznamovat a kontrolovat 
si sám, jak na tom půda je (mimochodem říká 
se, že v Rakousku sedlák nevyjede na pole bez 
rýče, tam je snaha o porozumění půdě a péče 
o ni samozřejmostí).
Počasí nám nepřálo – předchozí dny 

napršelo celkem 15 mm srážek a půda byla 
v takovém stavu, že nebylo možné rýčovou 
zkoušku provést tak, aby bylo možné udělat si 
řádnou představu o jejím stavu. Ing. Vopravil 
použil alespoň vzorkovací tyč – sondýrku pro 
zjištění hloubky ornice a zhruba celkového 
stavu půd. 
Na svažité lokalitě byla zjištěna eroze půdy. 

Půdy, které jsme zkoumali, byly pozname-
nané tzv. oglejením – periodickým pohybem 
vody v půdě. Nejedná se o výrazně produkční 
půdy, ale paradoxně poskytují v současnosti 
podobné výnosy jako nejúrodnější černozemě, 
které jsou velmi ohrožené suchem.

Protože nebylo možné provést zmíněnu rýčo-
vou zkoušku, nezjistili jsme, jestli má půda 
drobtovitou (=optimální) strukturu, jak to 
vypadá s jejím oživením… neviděli jsme žádné 
žížaly, které o kvalitě půdy vypovídají a velmi 
jí prospívají.
Toto už by mohlo být na zemědělcích, 

vlastnících půdy; v našem případě na městu 
Příboru.

Smutné je to, že setkání se ze zemědělců 
zúčastnili pouze dva, resp. tři – otec a syn 
a zástupce zemědělské společnosti.

Odhalení sochy A. C. Stojana  
v našem městě Příboře
Karel Greiner (průvodce farního kostela Příbor)

V sobotu patnáctého dubna letošního roku 
byla v dopoledních hodinách slavnostně 
odhalena v prostorách hlavní brány farního 
kostela socha A. C. Stojana – vyřezána z veli-
ce kvalitního dřeva.
V letošním roce si naše město PŘÍBOR při-

pomíná sto let od úmrtí A. C. Stojana. Velké 
výročí je třeba pořádně oslavit. 1923–2023. 
Sobotních oslav se zúčastnil starosta města 
Ing. architekt Jan Malík, místostarosta Bohu-
slav Majer, farář – Jindřich Švorčík a hlavní 

aktér oslav Stanislav Štefek.
Po odhalení sochy se věřící a další turisté 

odebrali od farního kostela Narození Panny 
Marie do refektáře piaristického kláštera.

Oslavy se zúčastnil docent, historik Jaroslav 
Šebek. Přítomná byla i pracovnice kultury 
Sabina Machová, která skvělým způsobem 
moderovala oslavu A. C. Stojana ve zcela 
zaplněném refektáři.
Církevní představitel, politik A. C. Stojan byl 

velmi oblíben zejména na Moravě. Jinak tomu 

však bylo v Čechách. Tady – na Moravě – jsou 
oblíbená poutní místa. Příkladem je Velehrad 
a Hostýn. Zde se odvíjí příběh nesmírné úcty 
vlastence Antonína Cyrila Stojana k slovan-
ským věrozvěstům – Cyrilu a Metoději.
Politik Stojan dokázal za Rakouska–Uherska 

ve Vídni úspěšně řešit spory na unionistic-
kých sjezdech kolem roku 1910. Právě tady se 
usmířily rozdílné názory mezi západní řím-
skokatolickou církví, východní řeckou církví, 
ale také pravoslavím.

dobrém obědě a v kruhu přátel.
Stejně tomu je i na krmáši. Dobrá zábava, 

pohoštění, také si zazpíváme a domů jdeme 
spokojení, že se nám zase něco povedlo. 
Jsme již ve věku, kdy se umíme radovat 
z maličkostí a každá taková akce nás zase 
na chvíli nějak pozitivně nabije.
To už se chýlí rok ke konci, a proto-

že většina se už na Ondřejskou pouť 

na Hukvaldy nedostane, tak si v klubu 
uvaříme „vařonku“, která se vždy podaří 
a máme dobrý pocit z dlouholeté tradice.
Kromě těchto akcí se ještě staráme o kvě-

tinovou výzdobu obecního domu. Na jaře 
osázíme všechna okna muškáty a po celou 
dobu se o ně staráme. Myslím, že se nám 
to daří a obecní dům kvete celé léto i díky 
paní Matoušové, která je obětavě zalévá. 

Tak to byl výčet našich akcí a doufáme, že 
tento rok bude stejně dobrý a všichni si ho 
ve zdraví užijeme. Vždy je dobré mít přáte-
le a kamarády, se kterými můžeme posedět 
a pobavit se. Naše poděkování za takto 
zdárný chod klubu seniorů patří hlavně 
naší předsedkyni paní Aleně Kubečkové, 
která je „duší“ našeho kolektivu.
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Putování za jedlými 
rostlinami – krátké 
ohlédnutí
Alena Malíková 

„Cestou na místo srazu jsem se 
setkal jen s jednou rostlinou, 
která by se nedala sníst“ cit.: 
Pavel Netušil (šel od nábřeží 
Rudoarmějců) po příchodu 
na místo setkání před bistrem 
VIKTORINA LOCA,  
22. dubna 2023

Po šestileté přestávce jsme se vypravili, bylo 
nás 15 – pod vedením Pavla Netušila, garanta 
zejména botanických znalostí, a Marty 
Švajdové, znalkyně rostlin a kuchařky 
chutných pokrmů, do okolí Příbora, abychom 
se učili poznávat plané rostliny, které u nás 
rostou, nasbírali je a uvařili z nich skvělou 

krmi v bistru 
VIKTORINA 
LOCA. A ta-
kových rostlin 
není málo, příroda je k nám velmi štědrá a je 
jen na nás, jestli si darů, které nám nabízí, 
všimneme.
Putovali jsme podél levého břehu Lubiny 

směrem ke Skorotínu a sbírali listy i poupata 
medvědího česneku, kopřivy, bršlici kozí 
nohu, květy pampelišky (smetanky lékařské), 
popenec břečťanolistý, sedmikrásky, ještě 
i květy violky vonné a další…. A žasli nad 
tím, co rostliny dokážou – třeba: že kopřiva 
dokáže vyrobit serotonin a histamin (tedy ne 
jen člověk?), pampeliška se dá sníst téměř 
celá (listy, květy, kořeny), poupata česneku 
medvědího se dají naložit jako kapary atd.
Vaření se účastnili všichni včetně dětí. Jako 

by probíhala samoregulace – bez rozdělování 
rolí, bez pobízení jsme pod vedením Mar-
ty a s velkou pomocí Lucky Vránové, která 
v bistru vaří, tvořili (slovo „vařili“ nevystihuje 
proces proměny rostlin v pokrm) polévku 
z kopřiv, bršlice, listů česneku a ovesných 
vloček; špenát ze stejných rostlin jako náplň do 
palačinek, salát; jako předkrm jsme měli květy 
smetanky obalené v trojobalu a osmažené jako 
řízek – vyzkoušejte to, chutnají jako osmažené 
houby. Vrcholem pak byl mechový dort, který 
ale Marta připravila doma a děti ho ozdobily 
květy sedmikrásek, fialek a popence.
Užili jsme si přírody, společenství, jídla. Bylo 

to skvělé! Tak zase příště… 

Jak jsme s Otevřeným srdcem  
opět uklízeli Příbor
Mgr. Martin Okáč (Klub otevřeného srdce Příbor)

Rok s rokem se sešel a Příbor v sobotu 25. 3. 
opět navštívila happeningová akce Ukliďme 
svět – Ukliďme Příbor. Stejně jako loni i letos 
se jí zúčastnilo 5 srdcařů ze svépomocné 
skupiny Klub otevřené srdce Příbor zaštítěné 
spolkem Academia Via Familia, z. s. Společně 
s několika dalšími nadšenci z našeho města 
jsme vyrazili po předem určených trasách, 
abychom na 2 hodinky přiložili ruce k dílu 
a posbírali to, co někteří z našich spoluo-
bčanů mimoděk utrousili a co do přírody 
nepatří. Takovýchto odpadků naše pětičlenná 
skupinka nasbírala odhadem 100 kg, a to jsme 
ani nedokončili nám vytýčenou trasu! A to 
byste se divili, co všechno se dá do přírody 

vyhodit. Krátce shrnuto – téměř všechno, co 
je člověkem uměle vyrobeno a s čím si příroda 
se svým úklidem sama neporadí. Uvědomili 
jsme si, že by měl být vyvinut tlak na korpo-
rátní výrobce všech obalů, které většinově 
vytvořili námi sbírané odpadky, aby byly 
recyklovatelné. Bohužel je však asi jednodušší 
vyvíjet tlak na nás koncové uživatele než na 
výše zmíněné výrobce. Je však dobré myslet 
s výchovou na celý tento systém od počátku 
do konce, takže nakonec nás nevyjímaje…Ne-
zbývá mi tedy se s každým odpadkem zamys-
let, kam vlastně patří… Když změna započne 
u mě, je zde možný předpoklad, že se změní 
i ten celý systém. Naděje umírá poslední! 😊

Unikátní výstava v Domově Příbor
Martin Poruba (aktivizační pracovník Domova Příbor)

Společenská místnost v Domově Příbor na 
Masarykově ulici se počátkem dubna promě-
nila na malé muzeum s expozicí starých věcí 
pod názvem „Poklady z hůry“. 
Proč vlastně vznikl nápad udělat muzeum 

v Domově pro naše seniory? Za původní 
myšlenkou byl především záměr přiblížit kus 
historie, vzpomínky na dávné časy a dětství 
přímo uživatelům Domova, kteří nejsou často 

schopni, většinou ze zdravotních důvodů, 
navštívit muzeum nebo jinou expozici. Od 
počátku byla výstava zamýšlena interaktiv-
ně, aby si jednotlivé předměty mohli oby-
vatelé Domova osahat, vyzkoušet a zavzpo-
mínat si, jak se jednotlivé předměty užívaly, 
k čemu sloužily, jak se jmenovaly apod. 
Jakmile začaly plány nabírat na hrubých 
obrysech, napadlo nás výstavu přiblížit 

také široké veřejnosti, příbuzným uživatelů 
a především dětem ze škol a školek, aby se 
seznámily s prostředím, ve kterém vyrůstaly 
jejich prababičky a pradědečkové.
Od myšlenky k realizaci byla ovšem cesta 

trnitá a staré „pamětníky dávných dob“, 
které se nacházely zaprášené na půdách, ve 
stodolách a místnostech staré zemědělské 
usedlosti, bylo třeba zase přivézt k životu. 
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Mnohé artefakty pamatovaly ještě období 
Rakousko-Uherska a první republiky, ov-
šem neztratily nic ze svého kouzla a hlavně 
byly plně funkční. Musím zmínit, že převoz, 
instalace a navrácení zašlého lesku těmto 
unikátům se stihlo za podpory mnohých 
zaměstnanců a dobrovolníků za neskuteč-
né dva dny. Slavnostní vernisáž proběhla 
za účasti pozvaných hostů, kteří popřáli 
výstavě, aby se hlavně líbila a opravdu tomu 
tak nadcházející dny bylo. Uživatelé sami 
nebo za doprovodu personálu či příbuzných 
navštěvovali výstavu opakovaně, často na 
místě spolu debatovali nebo vzpomínali. 
Nesčetné exponáty jim připomínaly doby 
aktivního života, dětství a působily na 

všechny smysly. Oči přecházely nad tou 
spoustou zajímavostí, uši k nim vyposlechly 
zajímavé příběhy, nos nasával vůně naleš-
těného nábytku, hmat vyzkoušel nástroje 
a náčiní, kterých se dotýkaly stovky rukou 
našich předků, chuťové smysly se rozplývaly 
nad domácími křížalami... Výstava působila 
uceleně a člověk se zde cítil jako v opravdo-
vém muzeu.
Velký ohlas mělo také pozvání škol a školek 

z místního okolí. Aktivizační pracovníci 
převlečení v kostýmech mlynáře a jeho ženy 
provedli poutavým výkladem jednotlivé 
skupinky dílčími částmi výstavy (zeměděl-
ský koutek, nářadí, bydlení, kuchyně, prací 
koutek…) a děti zjistily, že tyto věci nejsou 

k vidění pouze v pohádkách a filmech, ale 
skutečně byly nedílnou součástí životů našich 
předků. Broušení nožů, vážení na decimálce, 
šití, ruční mletí kávy, ždímání, vrtání, řezání 
dvou mužnou pilou, to byla jen malá ochut-
návka z toho, co bylo možno vidět i osobně 
vyzkoušet. Navíc pro děti i jiné návštěvníky 
byla připravena soutěž v tipování neznámých 
předmětů. Věříme, že výstava splnila svůj 
účel a každý z návštěvníků, včetně těch 
dětských, odcházel z našeho Domova s pří-
jemnými pocity a dají nám jistě za pravdu, 
že se akce zdařila a byla svým způsobem 
a rozsahem jedinečná. Je to pro nás závazek 
pokračovat v tom, co děláme a přetvářet sny 
ve skutečnost.

Zahájení sezóny  
KOUPÁKU V PŘÍBOŘE

Příborské koupaliště má nového provozo-
vatele. Areál bude, pro veřejnost, poprvé 
otevřen 1. 6. 2023 od 9:00 h.
V prostorách koupaliště probíhají přípravy 

a rekonstrukce. Nový „Koupák“ nabídne 
příjemné přírodní prostředí, gastronomii na 
úrovni, decentní a čisté zázemí a samozřejmě 

vyžití pro děti.
Oficiální zahájení sezóny proběhne v pá-

tek 2. 6. 2023, od 18:00 h. Akce proběhne 
v přátelském duchu s dobrým jídlem a pitím. 
Atmosféru rozproudí volné a divoké uskupení 
hudebníků HOSPODSKÝ BORDEL.

Bližší informace se dozvíte 
z následujících kanálů:
 » Web: www.koupak.eu
 » Facebook: koupakvpribore
 » Instagram: koupakvpribore
 » Youtube: Koupák
Tímto přijměte srdečné pozvání.

Zastupitelstvo města Příbora dalo 
„zelenou“ výstavbě nové školky
Ing. Iveta Busková (vedoucí odboru kultury, školství, sportu a cestovního ruchu)

Město Příbor se dlouhodobě potýká, tak 
jako okolní města, s nedostatkem vol-
ných míst v mateřských školách. Členové 
zastupitelstva města tento problém vnímají 
jako klíčový, a proto na svém 4. zasedání 
schválili zahájení projektových prací na 
výstavbu nové mateřské školy v lokalitě Za 
školou. Do této nové mateřské školy by byla 

přesunuta stávající mateřská škola Pionýrů 
a výrazně navýšena kapacita pro umístění 
dětí. 
Kromě mateřské školy vzrůstají požadavky 

také ostatních školských zařízení (nedosta-
tečné prostory na základních školách, velmi 
špatný stav školní družiny ZŠ Jičínské), 
a proto byl přijat koncepční způsob řešení 

školské problematiky. 
Nejbližší aktivitou bude dočasné přestěho-

vání školní družiny Základní školy Jičínské 
včetně přípravné třídy do objektu budovy 
bývalé Základní školy Dukelská (budova, 
v níž je umístěna Luna, středisko volného 
času, a Základní a mateřská škola Gaudi, 
která bude prostory opouštět). Přesun bude 
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GypriFEST 

Sobota 24. 6. 2023 ve 13:00 hod. 
Amfiteátr v městském parku  
(v případě nepříznivého počasí 
ve velké tělocvičně MGP) 
Celý školní rok 2022/23 se na Masarykově gymnáziu v Příboře nese 

ve znamení oslav. Od založení školy totiž uplynulo 120 let. 
Pedagogové, žáci i veřejnost se mohli, a stále mohou, účastnit 

nejrůznějších akcí. Přednášky osobností z nejrozmanitějších oblastí 
vědy, kultury i společenského života rozšířily obzory mnohým z nás 
(pro zajímavost jmenujme Tomáše Etzlera, Prof. RNDr. Vladimíra 
Baara, CSc., generálmajora v. v. Jiřího Vernera).
Oslavám byly podřízeny letošní Dny otevřených dveří i akce žáků na 

půdě školy (vánoční koncerty, Retroden, Když Gypri tančí, Zpívání 
na schodech).
Nejen o fyzické zdatnosti svědčí expedice DOFE pro rodiče 

a květnový Branný den.
Nesmíme zapomenout, že vznikly nové reklamní předměty školy, 

které si můžete prohlédnout a rezervovat na GypriShop.cz.
A tímto to rozhodně nekončí…

Přijďte s námi slavit!
Organizační tým MGP

Co se děje u nás  
ve škole
Mgr. Dana Lišková (Za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor), Foto: Matouš Smékal

Na konci dubna jsme slavili hned dva 
významné dny. Nejprve jsme si připomněli 
Den Země. Aktivity k tomuto dni probíhaly 
celý týden. Žáci vyrazili do různých lokalit 
města Příbora a jeho okolí sbírat odpadky. 
Některé třídy I. stupně se účastnily exkur-
ze ve sběrném dvoře a re-use centru. Zde 
se seznámily s druhy odpadu, který zde 
mohou občané města odevzdat, se způsobem 
jeho skladování a jeho dalšího zpracování. 
Většina z dětí tu byla poprvé. Ve výtvarné 
výchově pak děti malovaly obrázky s envi-
ronmentální tematikou. V pátek 21. 4. 2023 

jsme přijali nabídku 
městského úřa-
du a zúčastnili se 
akce ke Dni Země 
v parku. Žáci mohli 
vidět fyzickou ana-
lýzu komunálního 
odpadu pocházejí-
cího z kontejnerů 
a popelnic z našeho města. Při rozboru byly 
názorně vidět nedostatky v zacházení s odpa-
dem a vytříděn byl ten odpad, který do čer-
ných směsných kontejnerů nepatří. U stánků 

různých společností si žáci mohli ověřit, jak 
sami umí třídit, mohli si prohlédnout vy-
bavení technických služeb, zasít si semínka 
lučních kytek, prozkoumat mikroskopem 

po dobu nutné rekonstrukce školní družiny 
na ul. Svatopluka Čecha.
Po uvolnění prostor školní družinou (pře-

sun zpátky na ul. Svatopluka Čecha) budou 
do objektu umístěny 1.–5. ročník Základní 
školy Jičínské včetně přípravných tříd, 
speciálních učeben a kabinetů.
Požadavky na rozšíření prostor vznesla 

i Základní škola Npor. Loma. Zde bude 

situace pořešena po výstavbě nové mateřské 
školy v lokalitě Za školou. Do této mateřské 
školy, jak již bylo zmíněno, bude přestěho-
vána stávající Mateřská škola Pionýrů. Do 
budovy po této školce bude přestěhována 
družina Základní školy Npor. Loma a pro-
story po družině budou využity ke zřízení 
odborných učeben.
Čeká nás běh na dlouhou trať, zatím stojí-

me u startovní čáry a cílovou rovinku sotva 
vidíme, ale věříme, že zdárně doběhneme 
do cíle, i když to nebude hned.
Již nyní bychom Vás, rodiče a děti, chtěli 

poprosit o trpělivost, jelikož plánované 
postupy budou zcela jistě pro nás všechny 
náročné. Ale odměnou nám bude příjemné 
zázemí pro učení a už žádné mučení 
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život v půdě, poznávat ptáky, stromy, získat 
z bylin zelené barvivo a vyzkoušet mnoho 
dalších praktických nebo sportovních čin-
ností. Tímto děkujeme městu za užitečnou 
a podnětnou akci.
Letos připadl Den tance na sobotu, a tak 

jsme se rozhodli ve škole slavit už v pátek 
28. 4. 2023. Druhou a třetí hodinu byl 
program určen pro první stupeň a čtvrtou 
a pátou pro stupeň druhý. Počasí nám vyšlo, 
a tak jsme mohli „trsat“ venku na školním 
dvoře. Zpočátku bylo docela chladno, ale 
zahřáli jsme se důkladnou rozcvičkou. Po 
rozcvičce se už děti učily krátkou část cho-
reografie a na konci si ji společně zatancova-
ly. V rámci této akce jsme zhlédli vystoupení 
našich dvou tanečních skupin. Kari crew je 
skupina věnující se street dance a je složená 
z dětí druhého stupně. Na naší škole působí 
už druhým rokem. Děti prvního stupně pak 
navštěvují skupinu Bubbles, která vznikla 
v letošním školním roce. Den tance se opět 
povedl a my už se teď těšíme na další ročník. 
Za organizaci děkujeme paním učitelkám 
Liškové a Moravčíkové.
Turnaje McDonald´s Cup jsme se letos 

zúčastnili s žákyněmi a žáky 5. tříd. První 
kolo turnaje proběhlo 21. 4. 2023 v Barto-
šovicích a zde jsme se umístili na 1. místě. 
Poté jsme postoupili do okresního finále, 
které se odehrálo 27. 4. 2023 ve sportov-

ním areálu v Bílovci. A umístili jsme se na 
skvělém 3. místě! Celý turnaj hráli naši 
žáci s maximálním nasazením a bojovností. 
Kromě toho dodržovali pravidla fair-play 
a chovali se k soupeřům i rozhodčím s re-
spektem a slušností. Jejich zápal a oddanost 
fotbalu jsou pro ostatní velkým zdrojem 
inspirace.
Dne 3. května 2023 se naše škola zúčastnila 

činoherního anglicko-českého divadelního 
představení Peter Black, které bylo konci-
pováno jako inscenovaná učební pomůcka. 
Představení, připomínající hru Černý Petr, 
se zaměřovalo na motivaci a základní lidské 
potřeby člověka, který přišel o všechno. 
Sledovali jsme příběh hlavní postavy, která 
se snažila znovuobnovit svůj život od nuly. 
Pestré typy a charaktery postav, angličtina 
a humor přispěly k atraktivnímu zážitku 
a zajímavému poučení pro naše žáky. 
Úřad práce a Policie v Novém Jičíně 

byly instituce, které navštívili v květnu naši 
osmáci v rámci exkurze. Žáci se na úřadu 
práce dozvěděli o možnostech poradenství 
ohledně výběru středních škol. Na policejní 
stanici byli žáci poučeni o trestní odpo-
vědnosti, co jim hrozí v případě přestupku 
a co v případě trestného činu. Žáci si také 
vyzkoušeli brýle virtuální reality. Pro-
střednictvím těchto brýlí si mohli sami 
vyzkoušet, jak vnímá realitu člověk, který 

je mimořádně ospalý, člověk pod vlivem 
alkoholu nebo pod vlivem marihuany. 
Každý z nás splachuje a vypouští do kana-

lizace odpadní vodu. Co se s ní pak stane? 
Pro odpověď si osmáci došli dne 5. května do 
Čističky odpadních vod v Příboře. Dověděli 
se, že nejprve se vyčistí „hrubé“ nečistoty, 
pak probíhá další oddělování nečistot a na-
konec odtéká voda zpátky do řeky. Jednotlivé 
fáze procesu mohli zhlédnout na vlastní oči, 
a dokonce i cítit. Žáci byli překvapeni, co 
všechno se nesmí splachovat, či vylévat do 
odpadu. Mnozí si po této návštěvě uvědomili, 
jak důležitou funkci má čistírna odpadních 
vod a jak oni sami mohou přispět ke zlepšení 
kvality vody.
Krajského kola turnaje ve stolním tenisu 

v Ostravě se účastnili žáci sedmých a osmých 
tříd. Všichni tito žáci postoupili ze základ-
ních skupin a nakonec obsadili první a druhé 
místo. Tímto gratulujeme Michalu Jakubco-
vi, který obsadil úžasné první místo, a také 
Jakubovi Dušánkovi, který obsadil druhé 
místo. Medaile za úspěch ve stolním teni-
su si oba žáci opravdu zasloužili.
Přípravná třída je pro nejmenší žáky 

časem, kdy se mohou postupně adaptovat 
na školu, její požadavky i na svou novou 
roli školáka. Po prázdninách tuto třídu opět 
otevíráme a letos se budeme těšit hned na 
patnáct dětí!

Konec školního roku je tu…
Za celý kolektiv ZŠ Npor. Loma, Vlaďka Strnadová (školní metodik)

Červnové vydání Měsíčníku a poslední 
příspěvek z naší školy. Základní škola Npor. 
Loma v letošním roce slavila. Je to dáma, 

která je s námi už 40 let. A byly dárky – 
slavnostní Den otevřených dveří, zahájení 
provozu školního hřiště. A během těch čty-

řiceti let i nějaké úpravy, opravy, zlepšení. 
No, co se dá dělat – 40 let je 40 let. Všichni 
ti, kteří k nám chodí na Den otevřených 

S Erasmem do Francie
Mgr. Lenka Ocásková (koordinátor Erasmus+)

Masarykovo gymnázium v Příboře se už 
několik let aktivně zapojuje do programu 
Erasmus+, který poskytuje žákům, učitelům 
i nepedagogickým zaměstnancům různé 
příležitosti ke vzdělávání v zahraničí. 
A tak jsme letos sebrali odvahu, sbalili 

kufry a vyrazili na první „skupinovou mo-
bilitu”. Co si pod tímto pojmem představit? 
Čtrnáct francouzštinářů z druhých roč-
níků a sexty a dvě učitelky, kteří společně 
jednoho dubnového rána vyrazili vlakem, 
autobusem, letadlem, metrem a městským 
vlakem, aby doputovali do městečka Ne-
mours osmdesát kilometrů jižně od Paříže. 
Celkově jsme ve Francii strávili deset 

jarních dní. Během nich jsme: chodili do 
školy, konkrétně na Lycée Etienne Bezout 
v Nemours. Bydleli dvakrát v hotelu v Paříži 
a sedm nocí strávili v hostitelských rodinách 
v okolí Nemours. Zažili zábavnou hodinu 
chemie a výtvarný ateliér. Jeli do pařížského 
divadla na anglické představení. Naučili se 
orientovat v pařížském metru. Navštívili 

Louvre a Eiffelovku. Byli na hodině tance, 
ježdění na koni, na večeři v restauraci, na 
hodině atletiky… a hlavně navázali nová 
přátelství, poznali jinou kulturu, zdokona-
lili si angličtinu a francouzštinu a na chvíli 
ochutnali úplně jiný svět, než na jaký jsme 
zvyklí. A jaké to všechno bylo? Jedním 
slovem: báječné. 
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dveří, vidí a zaznamenávají vše, co je nové, 
lepší, modernější. Jsme rádi a jsme i trochu 
pyšní. Máme to u nás pěkné.
A naše hřiště. To prošlo velmi zásadní 

proměnou. V květnu přivítáme děti a kolegy 
z ostatních příborských škol na Sportov-
ním dni. Těšíme se na vzájemné klání. 
Chtěli bychom, aby se z tohoto turnaje stala 
tradice. Snad se nám to podaří. Věříme, že 
si hřiště užije i široká příborská veřejnost.
Pojďme se ale ještě ohlédnout za posled-

ní částí školního roku 2022/2023.
A dělo se toho hodně. Recitační soutěž, 

Tea Caruk z 6. A a účast v krajském kole. 
Gratulujeme. Olympiáda z českého jazy-
ka, Lucie Bilíková a účast v krajském kole. 
Gratulujeme. Městská knihovna Příbor, 
4. B a současná próza pro děti, Pohádkové 
postavičky Václava Čtvrtka pro prvňáčky. 
A aby toho nebylo málo, tak znovu prvňáčci 
a beseda s paní spisovatelkou. Děkujeme. 
Divadlo loutek Ostrava, Stříhali dohola 
Josefa Kainara a žáci 9. tříd. Moc po-
vedené představení. A další představení 
– Děják z rychlíku pro osmáky. Dokonce 
i divadelní dílna – Ruka jako loutka. Naši 
šesťáci měli tentokrát i obecenstvo. Budoucí 
pedagogové sledovali, jak a proč a zda vůbec 
má smysl do divadla jezdit. Odpovídáme – 
jasně, že má.

Marťanská výuka – 2 dny, 3 třídy – 6. 
A, 7. A, B. Všem dětem to v kostýmech 
mimozemšťanů moc slušelo, počítali s ufo-
nem Hugem, vyrobili přesýpací hodiny, 
vesmírnou loď, vyřešili mimozemský kvíz, 
a dokonce ochutnali marťanskou kuchyni. 
Chemický kroužek – náplň tohoto 

kroužku bude zcela jistě velmi zajímavá, 
posuďte sami, co vyrábějí – Faraonův had, 
hořící ruce, sloní pasta, tajné písmo a mik-
roskopování. 
Zprávy z 1. stupně: Velikonoce ve světě 

– projektový den 3. B. Projekt Máme rádi 
přírodu. Ekologický program Hájenka a ná-
vštěva muzea. Minizoo v rámci Dne Země. 

Ve škole se to hemžilo zvířátky, a hlavně 
jejich spokojenými majiteli. Výtvarná soutěž 
pro 4. a 5. ročníky – Nejkrásnější obal 
knihy. 
Matematický klokan – matematická sou-

těž, kterou se proskákalo 194 dětí ve čtyřech 
kategoriích. Jen tak dále! A teď přeskočíme 
do sportovních soutěží. Z obou turnajů 
– ve fotbale a ve florbale si naši sportovci 
přivezli 2. místo. Gratulujeme. 

Den Země – tento den si užíváme napříč 
školou. Chodíme do městského parku, 
některé děti se letos vydaly na Javorník, 
osmáky čeká zájezd do Jeseníků a pořád-
ný výšlap kolem Bílé Opavy až na Praděd. 

Některé třídy zavítaly do re-use centra, 
prošly si kompostárnu, a dokonce došly 
k Boroveckým rybníkům. Deváťáci mají 

ještě domluveno, že půjdou sadit stromky. 
Těšíme se. 
Do školy zveme i různé organizace. Jednou 

z nich je Post Bellum. Tato organizace 
dokumentuje příběhy, na které se zapo-
mnělo, nebo mělo zapomenout. Post Bellum 
příběhy vypráví dál, zapojuje žáky i studen-
ty, oceňuje hrdiny. Děti z devátých tříd si 
prožily dopoledne s tematikou – Den, kdy 
se mlčelo. Na vlastní kůži si prožili skuteč-
ný příběh, kdy se v naší zemi kolektivizova-
lo. Byli jsme všichni velmi spokojeni. 
I my vyjíždíme někdy za poznáním. Ve 

středu 17. 5. čeká v Kopřivnici na naše 
nejstarší žáky Protidrogový vlak. Tuto 
aktivitu zkoušíme poprvé, tak jsme zvědavi. 
Je toho ještě mnohem více, co se u nás děje. 

Prohlédněte si, prosím naše sociální sítě – 
Facebook, Instagram.
Na závěr chci zmínit ještě něco. Zaprvé je 

to zápis, který se konal 4. 4. 2023. Přivítali 
jsme naše nové žáky a žákyně a v novém 
školním roce 2023/2024 budeme mít tři 
první třídy. Těšíme se. Ale, také se loučí-
me. Něco začíná, jiné končí. Deváťáci se 
loučí se základní školou. Přestože to neměli 
lehké, covid jim zabraňoval chodit do školy, 
přijímací zkoušky zvládli a začíná jim nová 
etapa. Doufáme, že tady u nás dostali dobrý 
základ pro další, vlastně celoživotní vzdělá-

vání, a že také naši žáci odcházejí sociálně 
zdatnější. Všem přejeme v dalším životě 
hodně štěstí.
„Když mi bylo 5 let, matka mi neustále 

říkala, že štěstí je klíčem k životu. Když 
jsem šel do školy, ptali se mě, co chci 
být, až vyrostu. Napsal jsem „šťastný.“ 
Řekli mi, že jsem úkol nepochopil, a já 
jim řekl, že oni nepochopili život.“ — 
John Lennon, britský hudebník 1940–
1980
Milé děti, krásné prázdniny! Pedagogové, 

zaslouženou dovolenou! Vážení čtenáři – 
příjemné a pohodové letní dny!
Při dalším čtení Měsíčníku se těším na 

„počtenou.“
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Tatra v Příboře
15. díl
Jiří Slaný, Zdeněk Kübel

Na začátku roku 1995 navrhl anglic-
ký návrhář Geoff Wardle designové 
změny pro finální verzi modelu T 613-5 
s cílem oslovit trh ve Velké Británii. Tato 
spolupráce pod vedením tatrováckého 
šéfkonstruktéra Ing. Miroslava Staroně 
byla v prosinci 1995 završena předsta-
vením prvního prototypu nového modelu 
TATRA T 700. 
V roce 1996 bylo na základě usnesení 

Představenstva TATRA Kopřivnice, a. s., 
č. 048/PAS 7/96 ze dne 16. 12. 1996 roz-
hodnuto ukončit výrobu osobních au-
tomobilů TATRA v Příboře a případné 
další objednávky na výrobu vozidel T 613 
realizovat v dílnách technického vývoje 
v Tatře Kopřivnici, a. s. Za tímto účelem 
bylo z Příbora do Kopřivnice převedeno 11 
pracovníků, především z konečné montá-
že vozidel.

V této době byli ve vedoucích funkcích 
TATRA Příbor, a. s., tito pracovníci:
 » Ředitel: 
Ing. Jiří Olšák
 » Výrobní náměstek: 
Ing. Oldřich Silber
 » Ekonomický náměstek: 
Karel Hanzelka 
 » Technický náměstek: 
Ing. Josef Jakubec 
Po roce 1996 byla v režimu řízeného 

konkurzu závodu TATRA Příbor, a. s., 
postupně likvidována výroba osobních 
automobilů TATRA v Příboře a dalších 
140 pracovníků dostalo výpověď.
Rok 1996 – počet vyrobených automo-

bilů celkem 51 vozidel (4 ks T 613-4 Mi, 
8 ks T 613-4 MiL, 39 ks T 700)
Rok 1997 – počet vyrobených automo-

bilů celkem 25 ks (1 ks T 613-4 a 24 ks 
T 700)
Rok 1998 – počet vyrobených automobi-

lů celkem 3 ks (T 700)
V roce 1999 byly vyrobeny 2 ks T 700, 

přičemž poslední sedmistovka se dokon-
čovala v kopřivnickém Autoservisu Rudy 
Vaška.
V létech 1995 až 1999 bylo vyrobeno 

69 ks osobních automobilů TATRA 700.
Od zahájení sériové výroby T 613 

v Příboře v roce 1975 do ukončení výroby 
v roce 1997 bylo vyrobeno celkem 8 965 
šestsettřináctek různých modifikací. 

100 let trvající historie výroby osobních 
automobilů TATRA se uzavřela.Obr. č. 44 – Vývoj TATRA Kopřivnice – kolektiv pracovníků maketárny vedený panem Oldřichem 

Balášem u modelu T 700, který se podařilo postavit v extrémně krátkém čase za necelé 2 měsíce a 2. 
května 1995 prezentovat vedení Tatry (vpředu zprava Ing. Miroslav Staroň, Geoff Wardle, Oldřich 
Baláš) – foto archiv Ing. Miroslava Staroně

Obr. č. 45 – T 700 a zleva M. Foltýn, L. Nehera, J. Ježíšek, O. Tkáč, V. Matuš, S. Honus, D. Janča, 
F. Veselka, J. Bolom, J. Petráš, l. Blažek, I. Slezáková, I. Velebová, L. Krompolcová, B. Vávrová, 
E. Vyvialová, I. Michna, Z. Münster, Z. Kalužová, J. Tobiczik, S. Vyvial, L. Kriške. – foto archiv 
Ing. Miroslava Staroně

Obr. č. 46 – Oficiálně byla nová Tatra 
T 700 představena veřejnosti 9. dubna 
1996 v pražském hotelu Hilton – foto archiv 
Ing. Miroslava Staroně

Obr. č. 47 – Plechová „listina“ se jmény 
příborských montážníků převedených do vývoje 
TATRY Kopřivnice – foto Svatopluk Vyvial
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Městská knihovna Příbor 
oslavila výročí svého 
založení
Silvie Bahnerová (vedoucí Městské knihovny 
Příbor), Foto: Aneta Fraitová

V sobotu 2. dubna jsme si připomněli 
130. výročí založení příborské knihovny. 
Odpolední program byl zahájen literárním 
salónem POHÁDKY A MALÉhRY s br-
něnskými herečkami Danielou Zbytovskou, 
Barborou Seidlovou a Nikolou Zbytov-
skou. Děti i rodiče si poslechli pohádky 
a ochutnali čaj ze samovaru. Následovalo 
vyhodnocení celoroční literární soutěže pro 
děti Lovci perel. Děti celý rok četly knihy 

a odpovídaly na otázky, které ověřovaly 
pochopení přečteného a za to sbíraly perly, 
ze kterých jim v knihovně rostl náhrdelník. 
Nejvíce knih přečetli Kristínka Michnová, 
Klárka Hozová a Štěpán Michna, ale oceně-
ni byli i další čtenáři.

Dětští i dospělí návštěvníci si pak zkusili 
vyrazit vlastní minci, pracovat s knih-
tiskem nebo psát jako ve středověkém 
skriptoriu. Děti nejvíce ocenily malování 
na obličej a zvířátka tvarovaná z balónků. 
Chodba knihovny se pro ten den proměnila 
v cukrárnu. 
Pak už jsme se přemístili do refektáře, 

kde pan místostarosta pohovořil o historii 
knihovny. Zhlédli jsme představení Haliny 
Pawlowské, která s humorem sobě vlastním 
vypravovala o svých milostných peripetiích 
i odpovídala na zvídavé dotazy diváků. 
Program s příhodným názvem Manuál zralé 
ženy byl ukončen autogramiádou.

Světoznámý soubor CZECH BRASS 
poprvé v Příboře
Pavel Debef

V sobotu 10. června v 17:00 rozezní zahrady 
piaristického kláštera v Příboře nejúspěšnější 
žesťový soubor naší republiky Czech Brass. 
Byl založen v roce 1991 a tvoří jej špičkoví 
hráči z České filharmonie, FOKu a Filharmo-
nie Brno. Do našeho krásného historického 

města zavítá Czech Brass před svým letním 
turné po Evropě s programem známé klasické 
hudby v netradičním a originálním aranžmá. 
Vedoucím souboru je trumpetista Marek 
Zvolánek, který je jedním z 10 nejlepších 
trumpetistů světa. Dále se nám představí 

Stanislav Masaryk, Ondřej Jurčeka, Lukáš 
Moťka, Stanislav Penk, Pavel Debef a Karel 
Malimánek. Bude to zcela jistě neopakova-
telný a doslova dechberoucí hudební zážitek. 
Na setkání se těší a za Czech Brass všechny 
srdečně zve Pavel Debef.

Autogramiáda s Halinou Pawlowskou

Balonkový klaun Historický tisk

Literární salon Pohádky a Maléhry Projev místostarosty

Ražení mincí
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Knižní novinky na měsíc červen
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Nový román Aleny Mornštajnové Les 
v domě je o tom, že nic v životě není takové, 
jak to na první pohled vypadá, a že žádné 
tajemství není nikdy pohřbeno tak hlubo-
ko, aby se nedalo vykopat. Hlavní postava 
románu je devítiletá „cácora“ a vypadá to, že 
je na světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec 
kamsi zmizel při povodních, matka utíká před 
odpovědností k milencům a alkoholu a děv-
čátko zůstalo viset na krku nevraživé babičce, 
která obhospodařuje zahradnictví a je pře-
svědčená o tom, že všechno špatné lze v životě 
vyhubit jako žravé plzáky, nebo o tom prostě 
nemluvit. Jenže všude kolem je les, ve kterém 
se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne 
mluvit začne…
Thriller Námořní bouře napsal americký 

autor Andrew Mayne. Vyšetřovatelka Sloan 
McPhersonová a jednotka Programu podvod-
ního pátrání zasahuje na výletní lodi, která 
se potápí v důsledku záhadné exploze. Jelikož 
se zdá, že má výbuch na svědomí ekoterorista 

a že jsou v ohrožení další lodě, začíná závod 
s časem – a navíc se blíží tropická bouře, která 
by mohla zničit případné důkazy. Jenomže 
Sloan má pocit, že vyšetřovatelé přehlížejí klí-
čové detaily, a ani vlažný přístup nadřízených 
k řešení celého případu nevzbuzuje zrovna 
důvěru. O co tady vlastně jde? 
Britská spisovatelka Jojo Moyesová napsala 

svou další knihu Loď plná nevěst na základě 
skutečných událostí. Píše se rok 1946. Druhá 
světová válka skončila a v australském Sydney 
se čtyři ženy připojí k dalším šesti set padesáti 
válečným nevěstám na neobvyklé cestě do 
Anglie na letadlové lodi Victoria, která pře-
váží nejen zbraně a letadla, ale i více než tisíc 
námořních důstojníků. Životy cestujících se 
začnou proplétat a Frances, která utíká před 
minulostí, změní tato plavba navždy život.
Čtvrtý případ Kate Marshallové nazval 

Rober Bryndza Ďáblova cesta. Soukromí vy-
šetřovatelé Kate a Tristan se pokusí vypátrat, 
co se stalo s Charliem, který se ztratil před 

jedenácti lety během táboření. Zjistí však, že 
jeho babička Jean jim neříká úplnou pravdu 
a že sociální pracovnice, která se tehdy o Jean 
a její dceru Becky zajímala, byla nalezena 
brutálně zavražděná krátce poté, co Charlie 
zmizel…
Spisovatelka Naďa Horáková napsala další 

českou krimi – Čas madon. Proč někdo 
ukradl z prodejní galerie nepříliš cenný 
obraz madony od naivního lidového umělce 
z 19. století, vyšetřují poručík Jiří Šubrt a jeho 
kolega. Z banální krádeže se vyklube tajuplný 
případ, který oba kriminalisty zavede mezi 
výtvarníky, kunsthistoriky a také do žen-
ského kruhu, který se zbývá i esoterickými 
disciplínami. Je tedy jasné, že Jiří opět zapojí 
do vyšetřování svou sestru Emu. Oba policisté 
však brzy zjistí, že podceňovat ženskou duši 
a soudržnost se nevyplácí. Dámské společen-
ství totiž dokáže pánům policistům pořádně 
zamotat hlavu a také pocuchat ego.

Výzva Centra tradičních technologií Příbor
Sběr předmětů na výstavu „Urob si sám. Co dovedou kutilové…“
PhDr. Václav Michalička, Ph.D. (vedoucí pobočky Muzeum Novojičínska – Centrum tradičních technologií Příbor)

Centrum tradičních technologií Příbor se 
v souvislosti s přípravou výstavy „Urob si 
sám. Co dovedou kutilové…“ (4. listopadu 
2023 – 30. října 2024) obrací k veřejnosti 
s žádostí o pomoc při sběru a dokumentaci 
dokladů kulturního jevu spojeného s kutil-
stvím. Výstava bude zaměřena na rozmanité 
projevy domácího lidového kutilství a navazu-
je na úspěšnou výstavu „Vyrobeno v Tatře, ale 

tatrovka to není!“. 
Prosíme ty, kteří mají ve svém vlastnictví 

jakékoliv kutilské výrobky, ať již starší nebo 
nové, aby je zapůjčili, popřípadě věnovali 
muzeu pro výstavní a dokumentační účely. 
Předměty na výstavu přijímáme od 16. ledna 
do 29. září 2023. 
Děkujeme a věříme se, že se podaří tento za-

jímavý kulturní jev zachytit a zdokumentovat.

Kutilství bylo a stále zůstává svébytným 
prvkem naší společnosti!
Kontaktní osoba: 
Mgr. Monika Chromečková
Muzeum Novojičínska – Centrum tradičních 
technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor 
Tel.: +420 556 725 191 
E-mail: muzeumpribor@seznam.cz

Centrum tradičních technologií Příbor
VÝSTAVA – DO ZÁŘÍ 2023: 
„Pravěké“ kopřivové šaty

Deset let intenzivních výzkumů a expe-
rimentů s kopřivovým vláknem v Centru 
tradičních technologií Příbor má svůj výstup 
v podobě působivé výstavy „Pravěké“ ko-
přivové šaty. Ta prezentuje nejen samotné 
šaty zhotovené výhradně z vlákna kopřivy 
dvoudomé, ale také další doplňky a součástky. 
Všechny artefakty byly zhotoveny experi-
mentální způsobem pouze primitivními ru-
kodělnými technikami bez použití moderních 
technologií a kovových nástrojů. 
Výstup je součástí dlouhodobého prezentač-

ního projektu Experimenty z CETRATu.

AKCE 
Mezinárodní setkání přadlen 
a přadláků I – Sobota 1. července 
2023, 9:00 – 17:00 hod. Piaristické 
zahrady
„Cesta do pohádky...?“ 

Přestože v pohádkách předoucí dívky byly 
chudé, jejich ctností byla píle, která nahra-
zovala urozenost a umožňovala jim stát se 
královnami!
Setkání se zúčastní přadleny i přadláci z růz-

ných koutů Česka, Slovenska a Polska. Budou 
příst na kolovratech, vřetánkách a dalších 
nástrojích používaných v minulosti na ruční 
zhotovování nití.
Akci pořádá Muzeum Novojičínska ve své 

pobočce v Centru tradičních technologií 
v Příboře a město Příbor.  
Setkání se uskuteční v krásné piaristické 
zahradě náležící k budově bývalého kláštera, 
ve které CETRAT sídlí. 

O hudební doprovod se postarají dvě cimbálo-
vé muziky. 
Po celý den si bude možné zakoupit drobné 
občerstvení a navštívit výstavu v CETRAT 
Příbor „Pravěké kopřivové šaty“.

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:
8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Kontakt:
Muzeum Novojičínska, příspěvková organi-
zace – Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor
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           Občanské sdružení Klokočov Vás zve na sportovní událost

TTuurrnnaajj  vvee  VVOOLLEEJJBBAALLEE
                 O PUTOVNÍ KLOKOČOVSKÝ  

                                           POHÁR   

                                            V sobotu 17.6.2023 na klokočovském 

                                                                     multifunkčním hřišti

                                                       se uskuteč�ní� 11. roč�ní�k tradič�ní�ho  

                                                            volejbalove�ho turnaje.

         Podmínky účasti:                 Začátek : 9:00 hod.           

1. V družstvu minimálně 2 ženy
2. Turnaj je určen pro rekreační, neregistrované hráče
3. Startovné 400 Kč - družstvo

Herní systém bude určen na základě počtu přihlášených týmů. 

V případě nepřízně počasí se odehraje turnaj v tělocvičně.

Závazné přihlášky podávejte prosím nejpozději do 11.6. na

tel. 739 697 289

Občerstvení zajištěno

Na Vás, slunné počasí a sportovní zážitek se těší Naše, Vaše sdružení
Klokočov

WWW.KLOKOCOV.COM
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Sdružení Klokočovjanů Vás zve na druhý ročník

K L O K O Š L A P
který se uskuteční

24.6.2023
 Start na hřišti v Klokočově u

Příbora od 8:30 do 11.00h.

Kde bude k dispozici 7 tras pro cyklisty i pro rodiče s
kočárky a také pro naše nejmenší a nejstarší.  

Registrovat se může kdokoli na kolech či kolečkách.

Délka tras od 6 do 35,5 km, každý si přijde na své.
Zároveň bude během dne v areálu hřiště Klokočov

probíhat "cyklotrail" a také jízda zručnosti.
Součástí také bude nauka základních dopravních

značek.

Startovné: Děti do 15-ti let zdarma, Dospělí 70 Kč
V ceně startovného alko či nealko pivo.

V průběhu a hlavně v závěru celé akce, bude
vyhodnocení a také rozdání drobných cen .
Občerstvení zajištěno Pivo, Limo, párek v rohlíku, 

FAZOLOVÝ guláš, grilované maso

Pro případné dotazy volejte 605 447 423

WWW.KLOKOCOV.COM

 

SBOR   DOBROVOLNÝCH   HASIČŮ 

                 PŘÍBOR              

                                    pořádá v sobotu 24. 6. 2023 od 19.00 
                                     hodin v zahradě hasičské stanice 
                                     PŘÍBOR 

                                
                                      
                               

BENÁTSKOU 
NOC 

K tanci a poslechu hraje hudba:  TNT 
 
 

Bohaté občerstvení zajištěno: 
tradiční hasičský guláš, párek 
v rohlíku, hasičská klobása, 
pivo, alko a nealko nápoje. 
Vstupné – 50 Kč                                                PŘÍBORŠTÍ 
HASIČI. 

 
      

LUNA PŘÍBOR 
 

vás zve v pátek 23. 6. 2023 
od 15:30 do 17:00 hodin. 

  
  

 
 
 
 
 
 

 
  

Městský park 
 

Zábavné putování za Svatojánským pokladem 
pro malé i velké děti. Navštivte kouzelný park 

s pohádkovými bytostmi. Po splnění všech úkolů 
děti čeká odměna. 

Kreativní tvoření a malování na obličej. 
  
   Startovné: 30 Kč/dítě 
 
 

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE ZA PĚKNÉHO POČASÍ! 
 

Srdečně zveme všechny děti a jejich rodiče. 
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PO-PÁ

komentované a výukové prohlídky

zážitkový program
ZOOterapie - přijedeme za vámi

PPřříímměěssttsskkéé  ttáábboorryy

22002233
JEN

15 dětí

v oddíle

environmentální program pro MŠ, ZŠ a seniory

MMiinniiZZOOOO  BBlloonnddiieess

Pony tábor

Pro rok 2023 jsme připravili tyto příměstské tábory:

Tábor u koní

Tábor v MiniZOO

3-6let   7-17let
Věkové kategorie:

Informace,	fotograie,	volné	termíny,	kontakt: 
FB MiniZOO Blondies Z� ermanice | email minizoo@centrum.cz

www.minizoo-blondies.cz

Terapie kontaktem s přıŕodou...

LUNA PŘÍBOR, STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
 

pořádá ve spolupráci s CK LERO TOUR s.r.o. 
 

pro rodiny s dětmi a širokou veřejnost 
 

25. 8. – 3. 9. 2023 
pobytový zájezd 

 
 
 
 
 

Mali Lošinj 
CENA:               poukaz 
Děti do 6 let              5 900 Kč 
Děti do 12 let             6 300 Kč 
Děti od 13 let a mládež do18 let         6 500 Kč 
Dospělí               7 300 Kč 
Polopenze:       děti do 10 let 1 000 Kč, ostatní 1 550 Kč 
 
V ceně poukazu je: 
doprava, ubytování v penzionu, lázeňská taxa.  
 
Bližší informace a přihlášky získáte v Luně Příbor. 
 

Dukelská 1346, PSČ: 742 58, telefon: 732 902 256, 
e-mail: nenutilova@lunapribor.cz, www.lunapribor.cz 
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UZÁVĚRKY MĚSÍČNÍKU 
ČERVENEC-PROSINEC 2023 

 

Pátek   14. 7. 

Úterý   15. 8. 

Pátek   15. 9. 

Pátek   13. 10. 

Středa   15. 11. 

Pondělí       4. 12. 

 

Veškeré příspěvky zasílejte prosím 
elektronicky vždy do stanoveného data 
konkrétního vydání Měsíčníku města 
Příbora do 14:00 hod. odpoledne na 
tic@pribor-mesto.cz. Příspěvky, které 
obdržíme po stanoveném datu a hodině, 
budou automaticky zařazeny do 
následujícího vydání. Děkujeme a 
budeme se velmi těšit na Vaše 
příspěvky i spolupráci s Vámi. 

 

LUNA PŘÍBOR 
          www.lunapribor.cz 

 

PROGRAM NA ČERVEN2023 
 

  

SS  LLuunnoouu  ssee  nneennuuddííttee!! 

 
5., 6., 12., 13., 19., 
20., 26., 27. června  
Pondělí, úterý 
8:00 – 12:00, 
LUNA 
 

 
MINIŠKOLIČKA „Luňátka“ 
s hlídáním dětí od 2 do 5 let. Výtvarné, 
hudební, pohybové aktivity a hry pro rozvoj 
dětského myšlení. Pobyt a hry venku.  
Vstupné: 200 - 220 Kč/den 

 Informace: K. Leblochová, tel. 722 922 326  
N. Judová, tel. 739 486 416 

 
 
9. června 
Pátek 9:30 – 13:00 
LUNA 
 

 
VÝLET MC „ZVONEČEK“ 
na dětské hřiště ve Skotnici s možností 
občerstvení v restauraci „ U Žabáka“. Výlet je 
určen pro děti a rodiče nejen z mateřského 
centra. S sebou kočárky, koloběžky, 
odrážedla a jiné. 

Informace: J. Lupíková, tel. 604 188 186 
 

 
23. června 
Pátek 15:30 – 17:00 
MĚSTSKÝ PARK 

 
SVATOJÁNEK 2023   Pozor, změna místa!!! 
Zábavné putování za Svatojánským 
pokladem pro malé i velké děti. Po splnění 
všech úkolů sladká odměna a „poklad“. 
Kreativní tvoření a malování na obličej. 

Informace: K. Bukovjanová, tel. 778 013 156 
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